
GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2017

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.067/2017      Patos-PB, em 8 de setembro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município de Patos e com fulcro no art. 255, inciso II, alínea ‘a’, da Lei nº. 
1.244/1979.

 R E S O L V E :

 I - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor ROBSON TORRES 
DOS SANTOS, Matrícula nº. 31470, ocupante do cargo de Auxiliar de Escrita, lotado 
na Secretaria de Administração do Município de Patos, em razão de ter cometido a 
infração de abandono de cargo, prevista no art. 228, incisos II, da Lei nº. 1.244/1979, 
considerando o teor do PAD nº. 009/2017.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 8 de setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIAS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DA PERÍCIA MÉDICA
REALIZADA NO DIA 18.09.2017 (Segunda-feira):

Damáris Bezerra de Oliveira – Resultado da Perícia: Deferido os 10 dias, do dia 
11.09.17 a 21.09.2017;
Joana Darc da Silva Leite – Resultado da Perícia: Deferido os 30 dias, do dia 
21.08.17 a 21.09.2017
Rosicleide Pereira – Resultado da Perícia: Deferido os 08 dias, do dia 01.09.17 a 
09.09.2017;
Rogério Vieira Gonçalves – Resultado da Perícia: Deferido por 30 dias, do dia 
14.09.17 a 14.10.2017;
Samara Rodrigues de Souza – Resultado da Perícia: Deferido os 15 dias, do dia 
11.09.17 a 26.09.2017;
Antônio Bezerra de lima – Resultado da Perícia: Deferido por 15 dias, do dia 
05.09.17 a 20.09.2017;
Daniele Alves de Souza – Resultado da Perícia: Deferido por 30 dias, do dia 12.09.17 
a 12.10.2017;
Gean Simones Borges – Resultado da Perícia: Deferido por 15 dias, do dia 16.09.17 
a 30.09.2017;
Josivania Guedes de Abrantes – Resultado da Perícia: Deferido por 30 dias, do dia 
14.09.17 a 14.10.2017;
Joselanda Leandro de M. Nóbrega – Resultado da Perícia: Deferido os 07 dias, do 
dia 14.09.17 a 21.09.2017;
Lilia Graciele de Medeiros – Resultado da Perícia: Deferido por 15 dias, do dia 
11.09.17 a 26.09.2017
Maria do Carmo L. dos Santos – Resultado da Perícia: Deferido por 45 dias, do dia 
05.09.17 a; 20.10.2017
Simone Maria de Medeiros Nóbrega – Resultado da Perícia: Deferido por 15 dias, 
do dia 13.09.17 a 28.09.217;
Telma Lúcia Nunes Lustosa – Resultado da Perícia: Deferido os 15 dias, do dia 
08.09.17 a 23.09.2017;
Zoetânia Torres Otaviano – Resultado da Perícia: Deferido os 30 dias, do dia 
04.09.17 a 04.10.2017;
Zoriane Delfino da Silva – Resultado da Perícia: Deferido os 22 dias, do dia 11.09.17 
a 03.10.2017;
Maria Aparecida Oliveira Brandão – Resultado da Perícia: Deferido por 15 dias, do 
dia 04.09.17 a 18.09.2017;
Jaelky da Silva Caroca – Resultado da Perícia: Deferido os 10 dias, do dia 06.09.17 
a 16.09.2017;

JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 
(PATOS – PB)

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – 
PATOSPREV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 086/2017– PATOSPREV

 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005, 

 RESOLVE:

 Art. 1° - Conceder o benefício de PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE, 
ao(à) Sr(a) CESÁRIO DE PAULA CONSERVA, brasileiro(a), portador(a) da Carteira 
de Identidade – RG nº 147.543 -SSP/PB e do Cadastro de Pessoas Físicas - CPF/
MF nº 020.719.324-04, viúvo do ex-servidor(a), Inativa, Srª. EUDA DE PAULA 
CONSERVA, matrícula funcional nº 116, lotado(a) nesse Instituto Previdenciário, 
em decorrência do falecimento desta, tudo em conformidade com os Arts. 40, § 7º, 
inc. II; e 201, inc. V, ambos, da CF/88, c/c Arts. 10, inc. I; 18, inc. II, alínea “a”; e 27, 
inc. II, todos, da Lei Municipal nº 3.445/2005. 

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem à data do óbito.

 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 Patos, 15 de setembro de 2017.

ARIANO DA SILVA MEDEIROS
Superintendente do PatosPrev

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECISÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. SINDICÂNCIA 021/2017. 
Decisão: Aprovo a proposição contida em Relatório Final às ff. 32-33, da 
Sindicância nº 021/2017 e adoto seus fundamentos para, considerando o que consta 
na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, absolvendo 
GILLEIDE MELQUÍADES DE MEDEIROS NUNES da imputação indicada 
nos autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 19/09/2017. 
Gabinete do Prefeito - Dinaldo Medeiros Wanderley Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. SINDICÂNCIA 030/2017. 
Decisão: Aprovo a proposição contida em Relatório Final às ff. 18-19, da 
Sindicância nº 030/2017 e adoto seus fundamentos para, considerando o que consta 
na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, absolvendo 
JEFFERSON MONTEIRO TRINDADE COSTA da imputação indicada 
nos autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 19/09/2017. 
Gabinete do Prefeito - Dinaldo Medeiros Wanderley Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 023/2017. Decisão: 
Aprovo a proposição contida em Relatório Final às ff. 13-14, da Procedimento 
Administrativo Disciplinar nº 023/2017 e adoto seus fundamentos para, 
considerando o que consta na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO 
dos autos, absolvendo MADALENA CRISTINA DE LUCENA da imputação 
indicada nos autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 
19/09/2017. Gabinete do Prefeito - Dinaldo Medeiros Wanderley Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 027/2017. Decisão: 
Aprovo a proposição contida em Relatório Final às ff. ----, da Procedimento 
Administrativo Disciplinar nº 027/2017 e adoto seus fundamentos para, 
considerando o que consta na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO 
dos autos, absolvendo PETRÔNIO SOUTO GOUVEIA da imputação indicada 
nos autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 19/09/2017. 
Gabinete do Prefeito - Dinaldo Medeiros Wanderley Filho.

PATOSPREV



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 01/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Geovani Garcia de Souza 
CPF nº: 081.336.974-70
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE COORDENADOR 
DE POLO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, 
Lei Federal nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie.                           

Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 02/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: José Demetrius Soares da Silva 
CPF nº: 016.192.754-81.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE 
RECREATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta  reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.                 

Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 03/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Eriberto Ventura de Lira Filho 
CPF nº: 094.249.564-01.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE 
RECREATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 04/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Rilsuênia Alves de Souto 
CPF nº: 076.033.534-67.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 05/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Perla de Medeiros Silva 
CPF nº: 028.757.874-70.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 06/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Katyane de Medeiros Silva 
CPF nº: 042.605.124-63.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 07/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Arthur Euler Rocha Falcão 
CPF nº: 008.247.614-48.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 08/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Ana Coeli da Nóbrega Falcão Morais 
CPF nº: 872.556.424-20.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 09/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Arthur Douglas Araújo Marques 
CPF nº: 090.452.024-25
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 10/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Jonanthan Felipe Soares Mendes 
CPF nº: 094.610.974-50.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 11/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Werlangia da Silva Oliveira  
CPF nº: 101.786.634-17
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 12/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Natália Kaline de Lima  
CPF nº: 094.163.414-01
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta  reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 16/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Edjean Carlos Ferreira Rodrigues 
CPF nº: 092.895.914-71.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 17/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Glauco Fernandes Gonçalves 
CPF nº: 052.291.234-60.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.                           

Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 18/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Felipe Gualberto de Moura 
CPF nº: 095.060.214-06.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NO PROJETO BRsINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.       
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 13/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Eduarda Henriques Pereira 
CPF nº: 090.192.894-11.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta  reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 14/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Denise Ferreira de Lucena 
CPF nº: 094.650.384-23
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 15/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Joana Darc Cabral Kurihara 
CPF nº: 760.280.894-00.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA  Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 19/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Rafaela Cristina Soares de Araújo 
CPF nº: 077.061.234-21.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA  Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 20/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Erlândia Alves de Lima 
CPF nº: 052.982.304-74.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 21/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Maria José de Medeiros Pimentel 
CPF nº: 259.148.391-49.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.              

Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 22/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: José Arimatéia Alves Araújo 
CPF nº: 691.755.604-10.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                           
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 23/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Laurindo Nunes Perônico Neto 
CPF nº: 043.288.124-75.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 24/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Jayrlarne batista Gomes 
CPF nº: 708.715.574-10.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                           
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 25/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Alcione da Silva Almeida 
CPF nº: 098.629.154-47.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. 

Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 26/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADO: Douglas Alves Leitão 
CPF nº: 094.388.124-23.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 27/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Kamylla Renovato de Souza Silva 
CPF nº: 117.018.104-09.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AGENTE RECREATIVO NO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                           
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 28/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: Cledilene de Medeiros França 
CPF nº: 051.814.084-94.
OBJETO: CONTRATO PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NO PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE NO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE.
VALOR R$: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
PRAZO DE VALIDADE: 15/10/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio 838473/2016, SICONV 035149/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                           
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


